Câmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.640.744/0001-87
Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1025 - FONE/FAX: (044) 3664-1171 - (044) 3664-1177

CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR

ATO DA MESA N° 042/2022
Ratifica e adjudica Processo de Dispensa de Licitação

DISPENSA DE L1CITACAO N° 002/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 003/2022

OBJETO: "Contratação de empresa para a elaboração dos programas: PGR/GRO -
programa de gerenciamento de risco e do gerenciamento de risco ocu pacional; PCMSO
- programa de controle médico de saúde ocupacional; LTCAT - laudo técnico de
condições ambientais do trabalho e o LlP - laudos de insalubridade e periculosidade,
visando o cumprimento da 4a fase do e-social - escrituração digital das obrigações
fiscais, previdenciárias e trabalhistas, referente à SST - segu rança e saúde no trabalho
para o início em 1° de janeiro de 2023", conforme a quantidade e necessidade deste
poder legislativo".

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARAísO, RUA JOSUÉ
BALTAZAR RODRIGUES, 1025 - CEP 87528-000 - ALTO PARAíso - PR, CNPJ N°
95.640.744/0001-87.

FUNDAMENTAÇAO: É dispensável a licitação; Lei 14.133 de 01/04/2021. Art. 75 e §.

TOTAL DA DISPENSA: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), que será pago da
seguinte forma: 12 parcelas mensais de R$ 383,33 (trezentos e oitenta e três reais
trinta e três centavos).

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após apresentação da Nota Fiscal sem rasuras
e/ou entrelinhas e certidões negativas do INSS e FGTS.

CONTRATADO: ELMU AMBIENTAL LTOA. CNPJ. n.? 28.301.359/0001-18.

Análise da Dispensa de Licitação: De acordo, amparado por parecer jurídico.

Comissão Permanente de Licitação: Designada pela Portaria n ." 003/2022 de
03/01/2022.

Jurídica: Vide parecer em anexo.

Ratificação e Adjudicação do Presidente da Câmara: RATIFICO e ADJUDICO a
presente dispensa de licitação, com-fulcro nos pareceres e na lei.

i
Edifício da Câmara Municipal qe Alto Paraíso, Estado do Paraná, 01/12/2022.

~~~·~~.t~7~:J··------~
LUIZ CARLOS DE ARAUJO· Presidente

~.,.~~)
'--- c _...--' ~

DEJALMA GONÇALVES DE OLIVEIRA _1° Secretario